№1-174/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Орск 11 июля 2018 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе председательствующего — судьи Алексеева А. П.

при секретаре судебного заседания Герасимовой А. С.

с участием государственного обвинителя — старшего помощника прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области Кравченко Т.В.

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Губернской Л.Ю..

подсудимого ФИО2, защитника — адвоката Екимовой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, а именно: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», вступила в преступный сговор с ФИО2 на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», после чего ФИО1, в продолжении своего преступного, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, вступила с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»). После чего ФИО1 и ФИО2, распределив между собой роли и действия каждого, тайно похитили имущество ООО «Агроторг» на общую сумму 24 408 рублей 24 копейки.

Так, ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2, с целью осуществления общего корыстного умысла, находясь в помещении магазина «Пятерочка» под видом покупателя, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем свободного доступа осуществлял сбор товароматериальных ценностей со стеллажей, после чего передавал их ФИО1, которая находясь на 

<

данные изъяты>, действуя умышлено, незаконно, из корыстных побуждений, не пробивая товар по кассе складывала его в пакет и передавала ФИО2, который в последующем выходил из магазина с похищенным. Таким образом, установленным способом хищения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 тайно похитили имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

мыло хозяйственное классическое, весом 150 грамм, в количестве 2 брусков, по цене 12 рублей 30 коп. за один брусок, а всего на сумму 24 рубля 60 коп.;

макаронные изделия «Ладные» в виде перьев, весом 400 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 15 рублей 82 коп.;

мыло туалетное, твердое «Земляничное», весом 160 грамм, в количестве 1 бруска, на сумму 22 рубля 50 коп.;

кефир «Пестравка» 1%, объем 450 грамм, в количестве 1 пакета, на сумму 33 рубля 70 коп.;

салфетки губчатые «ECONTA» (Эконта), в количестве 2 упаковок, в упаковке 3 штуки, по цене 26 рублей 20 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 52 рубля 40 коп.;

молоко «Молоко Оренбуржья» 3,2% жирности, объемом 900 грамм, в количестве 1 пакета, на сумму 32 рубля 70 коп.;

жевательная резинка «JUICY FRUIT» (Джуси Фрут) (фруктовый микс), драже, весом 15,9 грамм, в количестве 1 пачки, на сумму 32 рубля 70 коп.;

майонез «Московский провансаль» (сливочный) 67%, объемом 390 мл, в количестве 1 пакета, на сумму 55 рублей 90 коп.;

жевательная резинка «ORBIT» (Орбит) (сладкая Мята) 25 драже, весом 34 грамма, в количестве 1 пачки, на сумму 22 рубля 95 коп.;

кошачий корм «KITEKАТ» (КитеКэт) (Телятинка аппетитная), весом 350 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 38 рублей 26 коп.;

шоколад молочный «ALPЕN GOLD» (ФИО3) (фундук/изюм), весом 90 грамм, в количестве 1 плитки, на сумму 24 рубля 88 коп.;

резинка для волос «PRIMANI» (Приман), в количестве 1 упаковки, в упаковке 4 штуки, на сумму 49 рублей 10 коп.;

игрушка машинка инерционная «G$G», в количестве 1 штуки, на сумму 49 рублей 10 коп.;

зубная паста «BIOMED» (Биомед) SUPERWHITE (комплексная), весом 100 грамм, в количестве 1 тюбика, на сумму 76 рублей 20 коп.;

стиральный порошок автомат «ARIEL» (Ариэль), весом 450 грамм, в количестве 1 пачки, на сумму 79 рублей 50 коп.;

шоколад молочный «KINDER CHOCLATE» (Киндер шоколад) с молочной начинкой, весом 100 грамм, в количестве 1 пачки, на сумму 38 рублей 31 коп.;

кухонный нож для мяса «Attribute Knife» (Атрибут Книф) (AKC116-1), длиной 15 сантиметров, в количестве 1 ножа, на сумму 81 рубль 10 коп.;

йогурт питьевой «Чудо» со вкусом персик - абрикос 2,4%, в пластиковой бутылке, массой 690 грамм, в количестве 1 бутылки, на сумму 81 рубль 90 коп.;

шоколад молочный «MILKA» (Милка) содержание какао 40% (миндаль), весом 85 грамм, в количестве 1 плитки, на сумму 53 рубля 20 коп.;

шоколадные батончики «MILKY WAY» (Милка Вэй) minis с суфле, весом 176 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 97 рублей 50 коп.;

мыло жидкое для рук «PALMOLIVE» (Палмолив) Натурель (питание), объемом 300 мл, в количестве 1 флакона, на сумму 97 рублей 50 коп.;

свинина тушеная «ЕЛИНСКАЯ» ГОСТ, весом 338 грамм, в количестве 3 железных банок, по цене 49 рублей 93 коп. за 1 банку, а всего на общую сумму 149 рублей 79 коп.;

колбаса «ДЫМ ДЫМЫЧ» (ПРАЖСКАЯ) сырокопченая бессортовая, в количестве 3 палок, общим весом грамм 1 палка, а всего 0,651 грамм, по цене 385 рублей 30 коп. за 1 килограмм, на общую сумму 250 рубля 83 коп.;

прокладки ежедневные «DISCREET» (Дискрит) deo (водяная Лилия), в упаковке 60 штук, в количестве 1 упаковки, на сумму 110 рублей 05 коп.;

колбаса «РУССКАЯ» мини Новосибирского мясоконсервного комбината, весом 500 грамм батон, в количестве 1 батона, на сумму 133 рубля 87 коп.;

шоколадные батончики «SNICKERS» (Сникерс) minis арахис/нуга, весом 0,450 грамм, по цене 296 рублей 23 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 133 рубля 30 коп.

сыр сливочный «САРМИЧ» (РОССИЙСКИЙ) 50%, весом 300 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 179 рублей 50 коп.;

зубная щетка массажор «COLGATE» (Колгейт) средней жесткости, в количестве 2 штук, по цене 106 рублей 60 коп. за 1 щетку, а всего на сумму 213 рублей 20 коп.

колбаса «Черкизово» (ДОКТОРСКАЯ-ЧЕРКИЗОВСКАЯ) вареная, весом 500 грамм, в количестве 2 батонов, по цене 44 рубля 41 коп. за 1 батон, а всего на сумму 88 рублей 82 коп.;

фасоль красная «Красная цена» в собственном соку, весом 360 грамм, в количестве 1 банки, на сумму 15 рублей 45 коп.;

соломка соленая «MIX-BAR» (Миксбер), весом 200 грамм, в количестве 1 пачки, на сумму 11 рублей 25 коп.;

сахар-песок белый, весом 1 килограмм, в количестве 1 пачки, на сумму 27 рублей 38 коп.;

молоко «Село Домашкино» 2,5%, объемом 0,9 литра, в количестве 5 пакетов, по цене 34 рубля 30 коп. за 1 пакет, а всего на сумму 171 рубль 50 коп.; 

макаронные изделия «MAKFA» (Макфа) (РОЖКИ) высший сорт, весом 450 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 21 рубль 94 коп.; 

яйцо куриное С2 столовое фасованное по 10 штук, в количестве 2 упаковок, по цене 41 рубль 17 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 82 рубля 34 коп.;

крупа рисовая шлифованная пропаренная, весом 900 грамм, в количестве 2 упаковок, по цене 35 рублей 41 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 70 рублей 82 коп.;

кукуруза сахарная «ФРАУ- МАРТА», весом 310 грамм, в количестве 1 банки, на сумму 21 рубль 81 коп.;

сметана «ПРОСТОКВАШИНО» в пластиковом стаканчике 15%, весом 315 грамм, в количестве 1 стакана, на сумму 40 рублей 90 коп.;

молоко сгущенное «ГЛАВПРОДУКТ», цельное с сахаром, весом 380 грамм, в количестве 1 банки, на сумму 64 рубля 70 коп.;

сервелат «ЖЕЛЕН» (Финский) полукопченый, весом 350 грамм, в количестве 1 палки, на сумму 75 рублей 40 коп.;

йогурт «Campina Fruttis» (ФИО4 Фруттис) со вкусом абрикоса-манго и лесная ягода) 8% пастеризованный, масса стаканчика 115 грамм, в количестве 4 штук, по цене 22 рубля 50 коп. за 1 стаканчик, а всего на сумму 90 рублей.

масло растительное «ОЛЕЙНА» подсолнечное рафинированное оливковое, объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки, на сумму 78 рублей 70 коп.;

шпроты крупные в масле «ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ», весом 240 грамм, в количестве 1 железной банки с ключом, на сумму 106 рублей, 60 коп.;

масло сливочное «ПЕСТРАВКА» (крестьянское), 72,5%, весом 185 грамм, в количестве 1 пачки, на сумму 93 рубля 40 коп.;

грудинка «КОПЧЕНОВ» (классическая) копчено/вареная, весом 250 грамм, в количестве 1 штуки, на сумму 61 рубль 30 коп.;

поджарка свиная «РЕСТОРИЯ», охлажденная, весом 350 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 113 рублей 90 коп.;

фарш говяжий «РЕСТОРИЯ», весом 400 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 101 рубль 30 коп.;

томат сливовидный, весом 600 грамм, в количестве 2 упаковок, по цене 125 рублей, 45 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 250 рублей 90 коп.;

сельдь «Fich Fabric» (Фиш Фабрик) (матье) с пряностями/растительным маслом, весом 550 грамм, в количестве 1 банки, на сумму 81 рубль 84 коп.;

крылышки куриные, охлажденные на подложке, весом 1,393 кг, по цене 101 рубль 13 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 140 рублей 87 коп.;

игра «MAJORETTE» (Маджорити) техника строительная, в количестве 1 игры, на сумму 163 рубля 10 коп.;

пельмени «ЛОЖКАРЕВ» из отборной свинины, весом 1 килограмм, в количестве 1 упаковки, на сумму 86 рублей 49 коп.;

виноград КИШ-МИШ, весом 1,205 кг, по цене 131 рубль 10 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 157 рублей 97 коп.;

вино «LA CHAUVIERE» (Ля Шовьер) столовое красное сухое, объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, на сумму 163 рубля 90 коп.;

cыр «НАРОДНЫЕ СОСЛОВИЯ» Российский 50% фасованный, весом 0,685 кг, по цене 528 рублей 90 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 362 рубля 29 коп.;

водка «ХОРТИЦЯ» серебряная прохлада особая, 40%, объемом 1 литр, в количестве 3 бутылок, по цене 459 рублей 10 коп. за 1 бутылку, а всего на сумму 1377 рублей 30 коп.;

стейк грудки «ИНДИЛАЙТ», весом 700 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 188 рублей 50 коп.;

тунец «MARISO» (Мориса) (Натуральный) консервы, весом 185 грамм, в количестве 1 банки, на сумму 90 рублей 20 коп.;

чеснок фасованный, в количестве 1 упаковки, на сумму 15 рублей 37 коп.;

морковь мытая, в количестве 1 упаковки, на сумму 41 рубль 91 коп.;

игра «DAVE TOY» (Дэйв Той) (изображения людей), в количестве 3 штук в 1 упаковке, на сумму 73 рубля 70 коп.;

огурцы среднеплодные, гладкие, весом 6,595 кг., по цене 61 рубль 40 коп. за 1 кг, а всего на сумму 404 рубля 93 коп.;

апельсины, весом 2,165 кг, по цене 47 рублей 24 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 102 рубля 27 коп.;

свинина тушеная «Гастроном» высший сорт, весом 325 грамм, в количестве 2 банок, по цене 57 рублей 30 коп. за 1 банку, а всего на сумму 114 рублей 60 коп.;

колбаса «ОСТАНКИНО» (ЮБИЛЕЙНАЯ) сырокопченая, бессортовая, вакуумная упаковка, в срез, весом 250 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 72 рубля 80 коп.;

носки мужские «ДРЕСС-ТОРГ», размер 27-29, в количестве 1 пары, на сумму 32 рубля 70 коп.;

рис длиннозерный, весом 900 грамм, в количестве 1 упаковки, на сумму 32 рубля 13 коп.;

макароны «MAKFA» (Макфа) в виде ракушек, в количестве 2 упаковок, по цене 23 рубля 28 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 46 рублей 56 коп.;

жевательная резинка «ORBIT» (Орбит) (СЛАДКАЯ МЯТА), 25 драже, весом 34 грамм, в количестве 1 пачки, на сумму 22 рубля 95 коп.;

яйцо куриное С1 столовое фасованное по 10 штук, в количестве 1 упаковки, на сумму 46 рублей 16 коп.;

молоко ультра/пастеризованное «Домик в Деревне», 3,2%, объемом 900 грамм, в количестве 1 пакета, на сумму 34 рубля 56 коп.

масло подсолнечное «ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА», рафинированное, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, на сумму 54 рубля 20 коп.;

горошек зеленый «6 СОТОК», объемом 425 мл, в количестве 1 банки, на сумму 54 рубля 10 коп.;

тушенка «Говядина» Лужского Консервного завода, 1 сорт, весом 325 грамм, в количестве 1 банки, на сумму 52 рубля 40 коп.;

шоколад «АЛЕНКА» (МНОГО МОЛОКА), в количестве 1 плитки, на сумму 34 рубля 39 коп.;

напиток сывороточный с соком «Мажитэль J7» (Ананас/манго), весом 950 грамм, в количестве 2 коробок, по цене 57 рублей 57 коп. за 1 коробку, а всего на сумму 115 рублей 14 коп.;

тушенка «Свинина» Лужского Консервного Завода, весом 325 грамм, в количестве 2 банок, по цене 56 рублей 50 коп. за 1 банку, а всего на сумму 113 рублей.;

варенье «РАТИБОР» (АБРИКОС) весом 400 грамм, в количестве 1 стеклянной банки, на сумму 135 рублей 30 коп.;

колбаса «ЖЕЛЕН» ДОКТОРСКАЯ, весом 500 грамм, в количестве 1 батона, на сумму 163 рубля 10 коп.;

водка «FINNORD» (Финнорд) 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, по цене 234 рубля 50 коп. за 1 бутылку, а всего на сумму 469 рублей.;

пельмени «ЛОЖКАРЕВ» из отборной говядины, весом 1 килограмм, в количестве 1 упаковки, на сумму 131 рубль 10 коп.;

вино «ЛЕГЕНДА КРЫМА» (КАБЕРНЕ) столовое сухое красное, объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, на сумму 204 рубля 10 коп.;

водка «ЗИМНЯЯ ДОРОГА» (Ночная) 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, на сумму 200 рублей 80 коп.;

батончики «РОТ ФРОНТ» (шоколадно-сливочные), весом 1,200 кг, по цене 156 рублей 5 коп. за 1 килограмм, а всего на сумму 187 рублей 26 коп.;

сметана «ПРОСТОКВАШИНО» 15%, весом 180 грамм, в количестве 1 стакана, на сумму 35 рублей 10 коп.;

кефир «ЛЕТНИЙ ЛУГ» 3,2%, весом 950 грамм, в количестве 1 коробки, на сумму 49 рублей 10 коп.;

рулетка измерительная «G$G» 5м, в количестве 1 штуки, на сумму 49 рублей 10 коп.;

грибы ШАМПИНЬОНЫ, весом 250 грамм, в количестве 3 упаковок, по цене 71 рубль 67 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 215 рублей 01 коп.;

ополаскиватель для десен «ЛЕСНОЙ БАЛЬЗАМ» кора дуба/пихта, объемом 250 миллилитров, в количестве 1 флакона, на сумму 83 рубля 60 коп.;

жевательное драже «МЕНТОС» с фруктовым вкусом, весом 37 грамм, в количестве 3 пачек, по цене 20 рублей 40 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 61 рубль 20 коп.;

печенье «МИЛКА» покрытое молочным шоколадом, весом 200 грамм, в количестве 2 пачек, по цене 57 рублей 07 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 114 рублей 14 коп.;

шоколад «ALPEN GOLD» (ФИО3) темный с фундуком, весом 85 грамм, в количестве 5 плиток, по цене 31 рубль 90 коп. за 1 плитку, а всего на сумму 159 рублей 50 коп.;

масло сливочное «ПРОСТОКВАШИНО» 82%, весом 180 грамм, в количестве 1 пачки, на сумму 129 рублей 50 коп;

тесто слоенное дрожжевое «RESTORIA» (Рестория), весом 500 грамм, в количестве 2 пачек, по цене 65 рублей 40 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 130 рублей 80 коп.;

сыр фасованный «LIEBENDORF» (Либендорф), весом 0,348 кг., стоимостью 409 рублей 10 коп. за 1кг, а всего на сумму 142 рубля 36 коп.;

томаты, весом 10,675 кг, по цене 87 рублей 70 коп. за 1кг, а всего на сумму 936 рублей 19 коп.;

колбаса «ДУБКИ» (Салями Премиум) сырокопченая высшего сорта, весом 1,583 кг, по цене 409 рублей 90 коп. за 1 кг, а всего на сумму 648 рублей 87 коп.;

конфеты шоколадные «МИШКА КОСОЛАПЫЙ», весом 0,800 кг, по цене 312 рублей 81 коп. за 1 кг, а всего на сумму 250 рублей 24 коп.;

водка «ДОБРЫЙ МЕДВЕДЬ» 40%, объемом 0,5 л, в количестве 4 шт., по цене 171 рубль 30 коп., а всего на сумму 685 рублей 20 коп.;

масло сливочное «МИЛЬЕ» (традиционное) высший сорт 82,5%, массой 180 г, в количестве 1 пачки, по цене 109 рублей 70 коп.;

стиральный порошок «TIDE» (Тайд) (автомат), весом 3 кг, стоимостью 314 рублей;

яйцо молочный шоколад «KINDER СЮРПРИЗ» (Киндер) shrist 20 г., в количестве 2 шт., по цене 65 рублей 50 коп., а всего на сумму 131 рубль;

сухофрукты и орехи «КРАСНАЯ ЦЕНА», в пакете массой 100 г., по цене 43 рубля 40 коп.;

кекс «Столичный» ДМВ, весом 225 гр. по цене 45 рублей 90 коп.;

зубная паста «Blend – a – med» (Блендамед) (КОРА ДУБА), емкостью 100 мл., в количестве 1 тюбика, по цене 49 рублей 20 коп.;

крем для рук «БАРХАТНЫЕ РУЧКИ» (комплексный), емкостью 80 мл, в количестве 1 тюбика, по цене 44 рубля 69 коп.;

презервативы «IN TIME № 3» (Ин тайм № 3) классические, латекс, в количестве 1 пачки, по цене 69 рублей 90 коп.;

пресервы «ЗОЛОТАЯ FISHKA» рыба Хе по-корейски, массой 180 грамм, в количестве 1 упаковки, по цене 49 рублей 45 коп.;

шпроты в масле «ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ» с ключом, массой 160 грамм, в количестве 1 банки, по цене 81 рубль 10 коп.;

молочный коктейль «ЧУДО» банан-карамель 2%, объемом 960 грамм, в количестве 1 коробки, по цене 60 рублей 73 коп.;

огурцы длинные в количестве 2 шт., по цене 47 рублей 90 коп. за 1 огурец, а всего на сумму 95 рублей 80 коп.;

майонез «СДОБРИ» ПРОВАНСАЛЬ 67%, ведро массой 820 грамм, в количестве 1 шт., по цене 52 рубля 72 коп.;

колбаса полукопченая высший сорт «Дубки» «Краковская» вакуумная упаковка, весом 0,256 кг, по цене 319 рублей 70 коп. за 1 кг, а всего на сумму 81 рубль 84 коп.;

сыр колбасный «Пестравка» 40%, массой 0,412 кг, по цене 262 рубля 30 коп. за 1 кг, а всего на сумму 108 рублей 06 коп.;

горбуша холодного копчения «ЗОЛОТАЯ FISHKA», (Колья Афродиты), массой 150 грамм, в количестве 1 упаковки, по цене 81 рубль 82 коп.,

колбаса вареная высший сорт « «Молочная» производства РК, полиамидная оболочка, массой 500 грамм, в количестве 1 батона, по цене 121 рубль 30 коп.;

яблоки «Гренни Смит», весом 1, 565 кг, по цене 68 рублей 80 коп. за 1 кг., на сумму 107 рублей 67 коп.;

поджарка свиная охлажденная «РЕСТОРИЯ» в упаковке массой 500 грамм, в количестве 1 упаковки, по цене 126 рублей 90 коп.;

скумбрия кусковая «ЗОЛОЛТАЯ FISHКА» (Северная Легенда) в упаковке массой 500 грамм, в количестве 1 упаковки, по цене 106 рублей 50 коп.;

скумбрия мороженная фасованная «Fish House» (Фиш Хаус), весом 1,750 кг, по цене 146 рублей 70 коп. за 1 кг, на сумму 256 рублей 72 коп.;

вино столовое сухое розовое «La Chauviere» (Ля Шовьер)», объемом 0,75 литров, в количестве 1 бутылки, по цене 163 рубля 90 коп.;

игрушка машина легковая «UNI-FORT» (Уни Форте) в количестве 1 шт., по цене 245 рублей 90 коп.;

водка «ХОРТИЦЯ» серебряная прохлада особая, 40%, объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки, по цене 344 рубля 30 коп.;

презервативы особо тонкие «CONTEX» (Котекс) в упаковке из 3 шт., в количестве 4 упаковок, по цене 113 рублей 90 коп. за 1 упаковку, на сумму 455 рублей 60 коп.;

вино красное полусладкое «Лоза Молдавии» (Изабелла), объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, по цене 163 рубля 90 коп.;

колготки «SISI GRACE» (Сиси Грация) 20 ден, в количестве 1 пары, по цене 81 рубль 90 коп.;

шампанское белое, полусладкое «АБРАУ-ДЮРСО», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки по цене 188 рублей 50 копеек;

приправа для курицы «КРАСНАЯ ЦЕНА», в количестве 1 пачки, по цене 10 рублей 60 коп.;

молоко пастеризованное «МОЛОКО ОРЕНБУРЖЬЯ» 2,5%, объемом 900 грамм, в количестве 2 пакетов, по цене 32 рубля 70 коп. за 1 пакет, а всего на сумму 65 рублей 40 коп.;

зубная паста «COLGАТЕ» (Колгейт) максимальная защита от кариеса, с жидкими кристаллами, двойная мята, емкостью 50 мл, в количестве 1 тюбика, по цене 26 рублей 44 коп.;

сосиски «ЖЕЛЕН» Любительские, оригинальные, объемом 400 грамм, в количестве 1 упаковки по цене 85 рублей 20 коп.;

амулет кошельковый по цене 81 рубль 10 коп;

зубная щетка «ORAL-B» 3D WHITE (Орал Би 3Д Вайт) отбеливание, средней жесткости, в количестве 1 шт. по цене 123 рубля 80 коп.;

расческа «Коллекция» Х 5Р, в количестве 1 шт. по цене 213 рублей 10 коп.;

филе куриное охлажденное подложка, весом 1,098 кг, по цене 164 рубля 36 коп. за 1 кг, а всего на сумму 180 рублей 46 коп.;

буженина охлажденная «СЕЛЬСКАЯ» Ставропольская для запекания в маринаде, весом 1,324 кг, по цене 245 рублей за 1 кг, а всего на сумму 324 рубля 38 коп.;

водка «КАЛИНА КРАСНАЯ» 40%, объемом 0,5 литров, в количестве 1 бутылки, по цене 188 рублей 50 коп.;

конфеты «RAFFAELLO» (Рафаэлло) с цельным миндалем орехом в кокосовой обсыпке, весом 150 грамм, в количестве 1 упаковке, по цене 109 рублей 36 коп.;

макароны «MAKFA» (Макфа) в виде витков, весом 450 грамм, в количестве 2 упаковок, по цене 22 рубля 03 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 44 рубля 06 коп.;

кефир «КОШКИНСКИЙ» 0,1%, объемом 930 мл, в количестве 1 пакета по цене 51 рубль 50 коп.;

сайра натуральная «КРАСНАЯ ЦЕНА», объемом 240 грамм, в количестве 1 банки по цене 53 рубля 20 коп.;

капуста квашеная с морковью, в количестве 1 упаковки по цене 65 рублей 50 коп.;

брелок «G$G» в количестве 1 шт. по цене 64 рубля 70 коп.;

дезодорант шариковый «ЧИСТАЯ ЛИНИЯ» защита без белых следов, объемом 50 мл, в количестве 1 флакона по цене 79 рублей 50 коп.;

купаты охлажденные «РЕСТОРИЯ» (МОСКОВСКИЕ) в упаковке весом 400 грамм, в количестве 1 упаковки по цене 98 рублей 80 коп.;

грузди маринованные «GLOBAL VILLAGE» (Глобал Вилладж), объемом 530 грамм, в количестве 1 банки по цене 118 рублей 80 коп.;

крем для кожи «NIVEA» (Нивея) универсальный, объемом 150 мл, в количестве 1 тюбика, по цене 110 рублей 78 коп.;

котлета свиная «РЕСТОРИЯ» натуральная, охлажденная, в упаковке массой 400 грамм, в количестве 1 упаковки, по цене 108 рублей 10 коп.;

печень говяжья замороженная, весом 0,863 кг, по цене 229 рублей за 1 кг, а всего на сумму 197 рублей 62 коп.;

сыр «Народные сословия» Звенигородский 50 %, весом 0,308 грамм, по цене 621 рубль 50 коп. за 1 кг, а всего на сумму 191 рубль 42 копейки;

водка «Финский лед» 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки по цене 168 рублей 10 коп.;

сыр «Народные сословия» Российский, 50% фасованный, весом 0,339 грамм, по цене 236 рублей 80 коп. за 1 кг, а всего на сумму 80 рублей 27 коп.;

тушка утенка «Утолина» первый сорт, потрошеная, весом 1,910 грамм, по цене 183 рубля 52 коп. за 1 кг, а всего на сумму 350 рублей 52 коп.;

джемпер для девочки, размер 122-134, в количестве 3 шт., по цене 81 рубль 10 коп. за 1 джемпер, а всего на сумму 243 рубля 30 коп.;.

подарочный набор «Чистая линяя», дневной и ночной, в количестве 1 шт. по цене 255 рублей;

кофе «JACOBS» (Якобс) GOLD (голд) натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 95 грамм, в количестве 1 банки, по цене 261 рубль 50 коп.;

сельдь «Рыбная миля» атлантическая, филе кусочками в масле, объемом 450 грамм, в количестве у банки по цене 124 рубля 60 коп.;

водка «Беленькая» люкс, 40% объемом 0,25 литра, в количестве 1 флакон, по цене 139 рублей 30 коп.;

стиральный порошок «BIMAX» (Бимакс) Белоснежные вершины, автомат на, объемом 3кг., в количестве 1 пакета по цене 190 рублей 18 коп.;

шоколад «KINDER» (Киндер) COUNTRY (кантри) молочный, злаковая начинка, весом 23,5 грамма, в количестве 1 батончика по цене 28 рублей 60 коп.;

сметана «Простоквашино» 15%, в стакане объемом 180 грамм, в количестве 1 шт. по цене 35 рублей 10 коп.;

шоколад «ALPEN GOLD» (ФИО3), темный, весом 85 грамм, в количестве 1 плитки по цене 24 рубля 39 коп.;

картофель ранний, весом 2,605 кг, по цене 37 рублей 27 коп. за 1 кг, а всего на сумму 97 рублей 08 коп.;

сосиски «Желен» со сливками, весом 500 грамм, в количестве 2 упаковок, по цене 128 рублей 70 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 257 рублей 40 коп.;

ополаскиватель для десен «ЛЕСНОЙ БАЛЬЗАМ» форте, объемом 400 миллилитров, в количестве 1 флакона, на сумму 83 рубля 60 коп.;

варенье «РАТИБОР» с вишней, объемом 400 грамм, в количестве 1 банки по цене 135 рублей 20 коп.;

мороженное «САМ-РО», пломбир шоколадный весом 500 грамм, в количестве 1 пакета по цене 204 рубля 10 коп.;

мандарины фасованные весом 2,940 кг, по цене 61 рубль 32 коп. за 1 кг, а всего на сумму 180 рублей 28 коп.;

йогурт «ЧУДО» со вкусом клубника/земляника, 2,4%, объем стаканчика 270 грамм, в количестве 5 шт., по цене 25 рублей 02 коп. за 1 стаканчик, а всего на сумму 125 рублей 10 коп.;

бананы весом 3,600 грамм, по цене 37 рублей 80 коп. за 1 кг, а всего на сумму 136 рублей 08 коп.;

кондиционер для белья «LOSK» (Лоск) для стирки, в упаковке 15 шт., в количестве 1 упаковке по цене 168 рублей 10 коп.;

жидкие капсулы «TIDE СМС» (Тайд) (альпийская свежесть), в упаковке 15 шт., в количестве 1 упаковки, по цене 276 рублей 51 коп.;

продукт йогуртовый «Alpenland» (Альпен ленд) со вкусом вишня и апельсина, 0,3%, объемом 95 грамм, в количестве 4 шт., по цене 5 рублей 14 коп. за 1 йогурт, а всего на сумму 20 рублей 56 коп.;

шоколад молочный «ALPEN GOLD» (ФИО3) с цельным фундуком, весом 90 грамм, в количестве 2 плиток, по цене 63 рубля 90 коп. за 1 плитку, а всего на сумму 127 рублей 80 копеек;

шоколад «MILKA» (Милка) с цельным фундуком, весом 90 грамм, в количестве 2 плиток, по цене 49 рублей 64 коп. за 1 плитку, а всего на сумму 99 рублей 28 коп.;

мед «МЕДОВЫЙ КРАЙ» натуральный цветочный, весом 700 грамм, в количестве 1 банки по цене 81 рубль 92 коп.;

шоколад «KIT KAT» (Кит Кат) MINI молочный с хрустящими вафлями, весом 202 грамма, в количестве 2 штук по цене 113 рублей 90 коп. за 1 плитку, а всего на сумму 227 рублей 80 коп.;

средство для стирки «PERSIL» (Персил) ДУО-КАПС, свежесть от Вернель, в капсулах 15 шт., в количестве 2 упаковок, по цене 318 рублей 09 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 636 рублей 18 коп., а всего на общую сумму 24 408 рублей 24 копейки.

В последствие ФИО1 и ФИО2 похищенным ими имуществом ООО «Агроторг» распорядились по своему собственному усмотрению. 

В результате вышеуказанных умышленных, совместных, преступных действий ФИО1 и ФИО2 ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО5 причинен имущественный ущерб на общую сумму 24 408 рублей 24 копейки.

В ходе предварительного следствия был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых 24 408 рублей 24 копейки в счёт возмещения причинённого ООО «Агроторг» имущественного ущерба.

В ходе судебного заседания представителем ООО «Агроторг» - ФИО5 исковые требования уточнены в связи с добровольным возмещением ущерба в сумме 2000 рублей подсудимыми. Уточненные исковые требования к подсудимым составили – 22 408 рублей 24 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объёме, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. Пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, что она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с предъявленным ему обвинением.

Исковые о требования потерпевшей организации подсудимая признала в полном объёме.

Защитник подсудимой — адвокат Губернская Л.Ю. — ходатайство своей подзащитной о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержала. Относительно заявленных потерпевшей стороной исковых требований поддержала позицию своей подзащитной.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объёме, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с предъявленным ему обвинением.

Исковые о требования потерпевшей организации подсудимый признал в полном объёме.

Защитник подсудимого — адвокат Екимова Т.А. — ходатайство своего подзащитного о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержала. Относительно заявленных потерпевшей стороной исковых требований поддержала позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель Кравченко Т.В. и представитель потерпевшего ФИО5 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражали.

В этой связи суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем считает необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимым в соответствии с частью 5 статьи 62 УК РФ наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Действия подсудимых суд квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимых, способа совершения преступления.

Разрешая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд исходит из требований статей 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

ФИО1, ФИО2 совершили преступление средней тяжести, направленное против собственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по совершенному преступлению в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ — активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного расследования подсудимая подробно рассказала сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершённых им преступлений, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ - добровольное возмещение ущерба, 

<

данные изъяты> в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, выразившееся в выплате представителю потерпевшего 1000 рублей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ — активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного расследования подсудимый подробно рассказал сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершённых им преступлений, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, выразившееся в выплате представителю потерпевшего 1000 рублей.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимым, судом не установлены.

В этой связи при назначении наказания подсудимым судом учитываются требования части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Судом исследовалась личность подсудимой ФИО1, которая 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает семейное положение подсудимой – 

<

данные изъяты>. 

Судом исследовалась личность подсудимого ФИО2 Установлено, что ФИО2 не судим (том №2 л. д. 104) 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд считает, что исправление подсудимых, а также достижение иных целей наказания возможно при назначении им наказания не связанного с лишением свободы, в виде обязательных работ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, личности подсудимых основания изменения категории совершённого ими преступления на менее тяжкую, применения к ним положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Меру пресечения подсудимым ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу — суд считает необходимым оставить без изменения, по вступлении — отменить.

На основании статьи 1 064 ГК РФ уточненные исковые требования представителя потерпевшей организации о возмещении имущественного вреда суд считает необходимым удовлетворить в полном объёме, взыскав с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу ООО «Агроторг» 22 408 рублей 24 копейки в счёт возмещения имущественного ущерба, причинённого преступлениями.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-317, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить им наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Виды и объекты работ определить органам местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения осуждённым ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, по вступлении — отменить.

На основании статьи 1 064 ГК РФ уточненные исковые требования представителя потерпевшего - ООО «Агроторг» о возмещении ущерба, причинённого преступлением – удовлетворить в полном объеме.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 22 408 рублей 24 копейки в счёт возмещения имущественного ущерба, причинённого преступлением.

Вещественные доказательства по делу:

- справка о состоянии вклада ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ. по счету №; - копия трудовой книжки серии № выданная на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости похищенного имущества ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ — хранить в материалах уголовного дела №1-174/2018.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А. П. Алексеев